
議案第４２号

　(４)  主要な建設改良事業　　　　　下水道施設統合事業、処理場設備・マンホールポンプ設備更新事業

　(１)  接続戸数　　　　　　　　　　　　　　　　６，９４２戸

　　第１項　営業費用　　　　　　　　　　　１，２５０，５５６千円

　(２)  年間総排水量　　　　　　　　　　１，９１９，０１１㎥

令和８年度飛騨市下水道事業会計予算

第１条　令和８年度飛騨市の下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）

　（総則）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

　　第２項　営業外費用　　　　　　　　　　　　　７９，５９３千円

　(３)  一日平均排水量　　　　　　　　　　　　　５，２５８㎥

　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。なお、委託費４,４００千円の財源にあてるため、企業債４，４００千円

　　　　　　　　　　　　　　収　　入

　を借り入れる。

　第１款　下水道事業収益　　　　　　　　　１，３２２，５８８千円

　　第１項　営業収益　　　　　　　　　　　　　３５１，３８７千円

　　第２項　営業外収益　　　　　　　　　　　　９７１，２０１千円

　　　　　　　　　　　　　　支　　出　　　　　　　　　　　　　

　第１款　下水道事業費用　　　　　　　　　１，３３４，５０５千円

　　第３項　特別損失　　　　　　　　　　　　　　　　　２０９千円

　　第４項　予備費　　　　　　　　　　　　　　　　４，１４７千円
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古川地区下水道施設統合事業
公営企業会計支援事業

６９，６００千円
証書借入

又は
証券発行

起債の方法

　政府資金についてはその融資条件により、
銀行その他の場合にはその債権者と協定によ
るものとする。ただし、企業財政その他の都
合により据置期間及び償還期限を短縮し、若
しくは繰上償還又は低利債に借換することが
できる。

　　　４．０％以内
（ただし、利率見直し方式で借
り入れる政府資金及び地方公共
団体金融機構資金について、利
率見直しを行った後においては
当該見直し後の利率）

利率 償還の方法限度額起債の目的

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額３３３，９３６千円は、

　消費税及び地方消費税資本的収支調整額８，６６３千円、当年度分損益勘定留保資金３２５，２７３千円で補填するものとする。）。　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　収　　入

第５条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

　　第１項　建設改良費　　　　　　　　　　　２０１，９８０千円

　　　　　　　　　　　　　　支　　出　　　　　　　　　　　　　

　第１款　資本的支出　　　　　　　　　　　　８０１，０２３千円

　第１款　資本的収入　　　　　　　　　　　　４６７，０８７千円

　　第３項　負担金　　　　　　　　　　　　　　４７，２５８千円

　　第10項　基金取崩収入　　　　　　　　　　　３０，０９５千円

　（企業債）

　　第１項　企業債　　　　　　　　　　　　　　６５，２００千円

　　第２項　出資金　　　　　　　　　　　　　２５２，０３４千円

　　第２項　企業債償還金　　　　　　　　　　５９９，０４３千円

　　第５項　補助金　　　　　　　　　　　　　　７２，５００千円
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第６条　一時借入金の限度額は、１００，０００千円と定める。

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　（一時借入金）

　（１）消費税及び地方消費税に不足が生じた場合における営業費用及び営業外費用の間の流用

飛騨市長 　都　竹　 淳　也　　　　　　　　

　用する場合は、議会の議決を経なければならない。

　　　　　令和８年２月２４日提出

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流

第９条　他会計からこの会計へ負担金を受ける金額は、７０９，４０６千円である。

　（１）職員給与費　　　　　　４９，１５６千円

　（他会計からの負担金）
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　収　入 （単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　　考

 １ 下水道事業収益 1,322,588

  １ 営業収益 351,387

  １ 下水道使用料 351,387

  ２ 営業外収益 971,201

 １ 受取利息 909

 ４ 一般会計負担金 662,148

 ７ 長期前受金戻入 302,126

 ８ 受益者負担金 4,100

 ９ 受益者分担金 1,526

 10 加入金 300

  90 雑収益 92

　支　出 （単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　　考

 １ 下水道事業費用 1,334,505

  １ 営業費用 1,250,556

  １ 管渠費 121,253

  ３ 処理場費 413,344

  ５ 総係費 67,980

  ６ 減価償却費 645,650

  ７ 資産減耗費 2,329

  ２ 営業外費用 79,593

   １ 支払利息 77,681

   ２ 支払消費税及び地方消費税 1,000

 ３ 雑支出 912

  ３ 特別損失 209

   ３ 過年度損益修正損 209

  ４ 予備費 4,147

   １ 予備費 4,147

令和８年度 飛騨市下水道事業会計 予算実施計画

収益的収入及び支出
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　収　入 （単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　　考

 １ 資本的収入  467,087

  １ 企業債 65,200

 １ 建設改良企業債 65,200

  ２ 出資金 252,034

   １ 出資金 252,034

  ３ 負担金 47,258

   １ 一般会計負担金 47,258

  ５ 補助金 72,500

 １ 国庫補助金 72,500

  10 基金取崩収入 30,095

 １ 基金取崩収入 30,095

　支　出 （単位：千円）

款 項 目 予 定 額 備　　　　考

 １ 資本的支出  801,023

  １ 建設改良費 201,980

 １ 管渠事業費 173,360

 ３ 処理場事業費 28,620

  ２ 企業債償還金 599,043

   １ 企業債償還金 599,043

資本的収入及び支出
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 当年度純利益（△は損失） 7,221,000

 減価償却費 645,650,000

 減損損失 0

 災害による損失 0

 賞与等引当金の増減額（△は減少） △ 60,325

 貸倒引当金の増減額（△は減少） 0

 受取利息及び受取配当金 △ 909,000

 長期前受金戻入 △ 302,126,000

 支払利息 77,681,000

 有形固定資産売却損益（△は益） 0

 未収金の増減額（△は増加） 717,874

 未払金の増減額（△は減少） △ 3,448,700

 たな卸資産の増減額（△は増加） 0

 前払金の増減額（△は増加） 0

 引当金の増減額（△は減少） 0

 前受金の増減額（△は減少） 0

 預り金の増減額（△は減少） 0

 繰延勘定償却 0

 固定資産除却費 2,329,000

 その他流動資産の増減額（△は増加） 0

 その他流動負債の増減額（△は減少） 0

　　　　　　小     計 427,054,849

 利息及び配当金の受取額 909,000

 利息の支払額 △ 77,681,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 計 350,282,849

（単位：円）

令和８年度 飛騨市下水道事業 当初予算キャッシュ・フロー計算書（間接法）

（令和８年４月１日から令和９年３月３１日）

 Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
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 有形固定資産の取得による支出 △ 183,624,000

 有形固定資産の売却による収入 0

 無形固定資産の取得による支出 0

 無形固定資産の売却による収入 0

 国庫県補助金による収入 72,500,000

 一般会計からの繰入金による収入 47,258,000

 基金取崩による収入 30,095,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー 計 △ 33,771,000

 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 65,200,000

 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 590,553,000

 その他の企業債による収入 0

 その他の企業債の償還による支出 △ 8,490,000

 他会計からの出資による収入 252,034,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 計 △ 281,809,000

34,702,849

129,772,185

164,475,034 Ⅵ 資金期末残高

 Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

 Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

 Ⅳ 資金増加額（又は減少額）

 Ⅴ 資金期首残高
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１．一　般　職
　　（１）　総　　　括

区　　分 職員数 報　　酬 給　　料 職員手当 計 共　済　費 合　　　計 備　　　考

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 7 4,118 20,236 16,524 40,878 8,278 49,156

前 年 度 7 3,898 20,642 18,735 43,275 8,127 51,402

比 較 0 220 △ 406 △ 2,211 △ 2,397 151 △ 2,246

扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 地域手当 児童手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 312 386 2,500 240

前 年 度 816 530 808 720

比 較 △ 504 △ 144 1,692 △ 480

宿日直手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 単身赴任手当 退職手当組合負担金

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 623 5,530 4,598 311 2,024

前 年 度 623 6,752 5,408 395 2,683

比 較 0 △ 1,222 △ 810 △ 84 △ 659

給　与　費　明　細　書

給　　　　　　　与　　　　　　　費

職員手当
の 内 訳

区　　分

区　　分
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　　　ア　会計年度任用職員以外の職員

区　　分 職員数 報　　酬 給　　料 職員手当 計 共　済　費 合　　　計 備　　　考

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 5 20,236 14,763 34,999 7,155 42,154

前 年 度 5 20,642 15,296 35,938 7,461 43,399

比 較 0 △ 406 △ 533 △ 939 △ 306 △ 1,245

扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 地域手当 児童手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 312 210 2,500 240

前 年 度 816 393 808 720

比 較 △ 504 △ 183 1,692 △ 480

宿日直手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 単身赴任手当 退職手当組合負担金

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 623 4,669 3,874 311 2,024

前 年 度 623 4,706 4,152 395 2,683

比 較 0 △ 37 △ 278 △ 84 △ 659

給　　　　　　　与　　　　　　　費

職員手当
の 内 訳

区　　分

区　　分
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　　　イ　会計年度任用職員

区　　分 職員数 報　　酬 給　　料 職員手当 計 共　済　費 合　　　計 備　　　考

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度
(2)
0

4,118 1,761 5,879 1,123 7,002

前 年 度
(2)
0

3,898 3,439 7,337 666 8,003

比 較
(0)
0

220 △ 1,678 △ 1,458 457 △ 1,001

(  )内は、外書きでパートタイム会計年度任用職員を表す

扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 地域手当 児童手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 176

前 年 度 137

比 較 39

宿日直手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 単身赴任手当 退職手当組合負担金

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 861 724

前 年 度 2,046 1,256

比 較 △ 1,185 △ 532

給　　　　　　　与　　　　　　　費

職員手当
の 内 訳

区　　分

区　　分
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　　（２）　会計年度任用職員以外の職員に係る給料及び職員手当の増減額の明細

増 減 額

(千円) (千円)

給　　　料 △ 406 定期昇給に伴う増加分 390 (2人) 390 平均昇給率

昇 給 月

職 員 数

その他の減少分 △ 796 会 計 間 異 動 (6人) △ 796

職員手当 △ 533 制度改正に伴う減少分 △ 159 △ 159

定期昇給に伴う増加分 187 187

その他の増減分 △ 561 会 計 間 異 動 △ 2,187

支給対象異動 △ 66

そ の 他 1,692

2

区　　　分
増　 減 　事 　由 　別 　内 　訳

説 明 備 考

5.72%

1月
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　　（３）　会計年度任用職員以外の職員に係る給料及び職員手当の状況

      ア　職員１人当たり給与

      イ　初 任 給 （単位：円）

大 学 卒 232,000

短 大 卒 216,500 216,500

232,000

高 校 卒 200,300

技能労務職

国 の 制 度

行政職(一) 福  祉  職
医　　　療　　　職

行政職(二)
医療(二) 医療(三)

200,300

平 均 給 与 月 額 (円)

区 分 行　政　職 福  祉  職
医　　　療　　　職

医療技術 保 健 師

令和7年4月1日現在

平 均 給 料 月 額 (円) 343,260

平 均 年 齢 (歳) 45.9

387,246

平 均 給 与 月 額 (円) 397,366令和8年4月1日現在

平 均 給 料 月 額 (円) 336,620

平 均 年 齢 (歳) 48.6

区 分 行　政　職 福 祉 職
医　　　療　　　職

技能労務職
医療技術 保 健 師
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      ウ　級 別 職 員 数

職員数(人) 構成比（％） 職員数(人) 構成比（％） 職員数(人) 構成比（％） 職員数(人) 構成比（％） 職員数(人) 構成比（％）

７　　級

６　　級 1 20.0

５　　級

４　　級 3 60.0

３　　級

２　　級

１　　級 1 20.0

計 5 100.0

７　　級

６　　級 1 20.0

５　　級

４　　級 3 60.0

３　　級

２　　級

１　　級 1 20.0

計 5 100.0

　　　（級別の基準となる職務内容）

７ 級 ６ 級 ５ 級 ４ 級 ３ 級 ２ 級 １ 級

部長･所長 部長･所長･参事 課　長 課長補佐 係長・主査 主　　任 主　　事

技能労務職
区　　　　　　　分 級

行　　　政　　　職 福　　祉　　職 医療職（保健師）

区　　分

行　政　職

令和7年4月1日現在

医療職（医療技師）

令和8年4月1日現在
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      エ　昇 給

行 政 職 福 祉 職 技 能 労 務 職

職 員 数 (A) (人) 5 5

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) (人) 4 4

１号給 (人)

２号給 (人)

３号給 (人) 1 1

４号給 (人) 3 3

６号給 (人)

８号給 (人)

比 率 (B)/(A) (％) 80.0 80.0

職 員 数 (A) (人) 5 5

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) (人) 4 4

１号給 (人)

２号給 (人)

３号給 (人)

４号給 (人) 4 4

６号給 (人)

８号給 (人)

比 率 (B)/(A) (％) 80.0 80.0

代 表 的 な 職 種

本

年

度

号 給 数 別 内 訳

前

年

度

号 給 数 別 内 訳

区 分 合 計
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　オ　期末手当 ・ 勤勉手当

　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

区 分
支 給 期 別 支 給 率 支 給 率 計

あ

　　　(月分)

職制上の段階、職務の
級 等 に よ る 加 算 措 置

備 考
６月(月分) 12月(月分)

前 年 度 ２．３００ ２．３００ ４．６０ 有

本 年 度 ２．３２５ ２．３２５ ４．６５ 有

区 分
20年勤続の者

あ

　　　(月分)

25年勤続の者
あ

　　　(月分)

35年勤続の者
あ

　　　(月分)

最 高 限 度
あ

　　 (月分)
その他の加算措置等

国 の 制 度 ２．３２５ ２．３２５ ４．６５ 有

退 職 時
特別昇給

備 考

支 給 率 等 定年前早期退職特例措置24.586875 33.270750 47.709000 47.709000

国 の 制 度
あ

（支 給率 等）
定年前早期退職特例措置24.586875 33.270750 47.709000 47.709000
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　キ　特殊勤務手当

行 政 職 福 祉 職 技 能 労 務 職

給料総額に対する比率 （％）

支 給 対 象 職 員 の 比 率 （％）

　ク　その他の手当

同　　　　　　じ

同　　　　　　じ

住 居 手 当

通 勤 手 当

同　　　　　　じ

扶 養 手 当

差　　　異　　　の　　　内　　　容区 分 国 の 制 度 と の 異 同

無

区 分 全 職 種

代表的な特殊勤務手当の名称

代 表 的 な 職 種

（ 令 和 ８ 年 ４ 月 １ 日 現 在 ）
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１ 固定資産

（１）有形固定資産

 （イ）土地 324,340,259

 （ロ）建物 894,963,024

　　　　減価償却累計額 △ 706,613,343 188,349,681

 （ハ）構築物 16,615,473,150

　　　　減価償却累計額 △ 1,107,098,211 15,508,374,939

 （ニ）機械及び装置 778,041,857

　　　　減価償却累計額 △ 190,543,489 587,498,368

 （ホ）車両及び運搬具 1,030,646

　　　　減価償却累計額 △ 221,715 808,931

 （へ）工具器具及び備品 195,928

　　　　減価償却累計額 0 195,928

 （ト）建設仮勘定 165,308,818

　有形固定資産合計 16,774,876,924

（２）無形固定資産

 （イ）その他無形固定資産 0

  無形固定資産合計 0

（３）投資その他の資産

 （イ）下水道事業整備基金 224,487,609

　投資その他の資産合計 224,487,609

 固定資産合計 16,999,364,533

２ 流動資産

（１）現金預金 164,475,034

（２）未収金 64,927,085

 　　　貸倒引当金 △ 68,000 64,859,085

（３）貯蔵品 0

（４）有価証券 0

 流動資産合計 229,334,119

資産合計 17,228,698,652

令和８年度 飛騨市下水道事業 予定貸借対照表

（令和９年３月３１日）

（単位：円）

【 資産の部 】
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３ 固定負債

（１）企業債

　(イ) 建設改良等企業債 3,474,777,541
　(ロ) その他の企業債 40,510,000
　企業債合計 3,515,287,541

（２）引当金

　(イ) その他引当金 0
　引当金合計 0

 固定負債合計 3,515,287,541

４ 流動負債

（１）企業債

　(イ) 建設改良等企業債 537,609,307
　(ロ) その他の企業債 8,490,000
　企業債合計 546,099,307

（２）未払金 164,817,004

（３）前受金 0

（４）預り金 5,010,296

（５）引当金

　(イ) 賞与引当金 3,376,000

　(ロ) 法定福利費引当金 697,000

　引当金合計 4,073,000

（６）その他流動負債

　(イ) 預り有価証券 0

　その他流動負債合計 0

 流動負債合計 719,999,607

５ 繰延収益

（１）長期前受金 8,675,776,942

（２）収益化累計額 △ 946,126,931

 繰延収益合計 7,729,650,011

負債合計 11,964,937,159

【 負債の部 】
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６ 資本金 4,872,813,382

７ 剰余金

（１）資本剰余金

 （イ）国庫補助金 0

 （ロ）県補助金 0

  (ハ）受益者負担金 0

 （ニ）受益者分担金 0

 （ホ）その他資本剰余金 324,340,259

　資本剰余金合計 324,340,259

（２）利益剰余金

 （イ）減債積立金 0

 （ロ）建設改良積立金 0

  (ハ）未処分利益剰余金

　　 ① 前年度繰越利益剰余金 39,386,852

　　 ② その他未処分利益剰余金変動額 20,000,000

　　 ③ 当年度純利益　 7,221,000

　 当年度未処分利益剰余金合計 66,607,852

　利益剰余金合計 66,607,852

 剰余金合計 390,948,111

資本合計 5,263,761,493

負債資本合計 17,228,698,652

【 資本の部 】
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 (４) 法定福利費引当金

　　　　職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当該事業年度末における支出見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額（１２月

　　　から３月までの４ヶ月分）を計上している。

　　　ヶ月分）を計上している。

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

　３．消費税の会計処理

　　　　　　工具器具及び備品

　　　　定額法による。

 (２) 無形固定資産

　　　　　主な耐用年数

　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当該事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額（１２月から３月までの４

 (１) 退職給付引当金

 (２) 貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、過去の実績等による回収不能見込額を計上している。

 (３) 賞与引当金

　　　　　　ソフトウエア等

　２．引当金の計上方法

　　　　職員の退職手当は、下水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する普通負担金及び追加負担のうちの事前納付金を除き、一般会計がその全部を負担する

　　　こととなっているため、退職給付引当金は計上していない。

５年

  ５年～  ６年

　　　　　　構築物

　　　　　　機械及び装置

　　　　　　車両及び運搬具

注 記

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項

　　　　定額法による。

　１．固定資産の減価償却の方法

　　　　　主な耐用年数

　　　　　　建物

 (１) 有形固定資産

１５年～５０年

１５年～５０年

  ９年～２０年

  ４年～  ７年
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当年度（自：令和８年４月１日　至：令和９年３月３１日）

端数処理により、合計欄が一致しない場合がある。

　１.引当金の目的使用による取り崩し
　（１）賞与引当金
　　　当年度において、期末手当及び勤勉手当を支給するため３，４７３，３５４円を取り崩すことを見込んでいる。
　（２）法定福利費引当金
　　　当年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費を支出するため、法定福利費引当金６５９，９７１円を取り崩すことを見込んでいる。　

11,182

△ 881,424

11,964,936

17,228,698

183,618

　中山間地域における汚水を処理する事業　簡易排水事業

　公共下水道事業

　特定環境保全公共下水道事業

　農業集落排水事業

　　　下水道会計は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業、簡易排水事業、小規模集合排水処理事業、及び個別排水処理事業

　　を運営しており、それぞれ運営方針等を決定していることから、当該６事業を報告書セグメントとしている。

　　　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

△ 113,161 △ 237,563 △ 41,136 △ 6,084 △ 13,947

　２．各報告セグメントごとの営業収益等

　個別排水処理事業

事業の内容セグメント区分

  小規模な集合排水処理施設により汚水を処理する事業

  個別に設置した浄化槽等により汚水を処理する事業

　小規模集合排水処理事業

6,462 18,494

Ⅱ．予定貸借対照表等関連

　１．企業債の償還に係る他会計の負担等

　　　貸借対照表に計上されている企業債（当年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、飛騨市一般会計が負担すると見込

　　まれる額は６０５，０４７千円である。

Ⅲ．セグメント情報

　１．各報告セグメントの概要

  市街地から排出される下水を排除し処理する事業

　市街地周辺地区から排出される下水を排除し処理する事業

　農村地区から排出される汚水を処理する事業

284,841 42,735

47,278 1,59919,246

単位：千円

特 定 環 境 保 全
公共下水道事業

農 業 集 落
排 水 事 業

簡 易 排 水
事 業

小 規 模 集 合
排水処理事業

個 別 排 水
処 理 事 業 合　　計

1,200,871

△ 1,8485,873

378 4,547 319,447

661

18,000 19,964 1,091 727

10,608 △ 6,919

39,1081,182,882 2,426,291 439,417 26,746

0

1,800,999 3,430,054 672,220 45,831 48,070

132,407

143,836　有形固定資産増加額

　営業収益

　営業費用

　営業損益

　経常損益

　セグメント資産

　セグメント負債

公 共 下 水 道
事 業

246,399

715,932

△ 469,533

2,807

11,231,524

7,850,492

Ⅳ．その他
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(単位：円)

１ 営業収益
（１）下水道使用料 330,380,000
（２）その他営業収益 0 330,380,000
２ 営業費用
（１）管渠費 16,030,000
（２）ポンプ場費 81,288,000
（３）処理場費 342,610,000
（４）総係費 81,493,000
（５）減価償却費 642,980,000
（６）資産減耗費 5,782,000 1,170,183,000
　　　　営業損失 839,803,000
３ 営業外収益
（１）受取利息 437,000
（２）一般会計負担金 644,461,000
（３）長期前受金戻入 309,752,000
（４）受益者負担金 1,000,000
（５）受益者分担金 4,424,000
（６）加入金 300,000
（７）雑収益 75,000 960,449,000
４ 営業外費用
（１) 支払利息 86,635,000
（２) 雑支出 437,000 87,072,000 873,377,000
　　　　経常利益 33,574,000
５ 特別利益
（１）固定資産売却益 0
（２）過年度損益修正益 0 0
６ 特別損失
（１）固定資産売却損 0
（２）過年度損益修正損 192,000
（３）その他特別損失 0 192,000 △ 192,000
７ 予備費
（１）予備費 3,710,000 3,710,000 △ 3,710,000
　　　　当年度純利益 29,672,000
　　　　前年度繰越利益剰余金 9,714,852
　　　　その他未処分利益剰余金変動額 20,000,000
　　　　当年度未処分利益剰余金 59,386,852

令和７年度 飛騨市下水道事業 予定損益計算書
(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

- 22 -



１ 固定資産

（１）有形固定資産

 （イ）土地 324,340,259

 （ロ）建物 894,963,024

　　　　減価償却累計額 △ 675,377,343 219,585,681

 （ハ）構築物 16,566,905,422

　　　　減価償却累計額 △ 553,208,211 16,013,697,211

 （ニ）機械及び装置 778,041,857

　　　　減価償却累計額 △ 130,042,489 647,999,368

 （ホ）車両及び運搬具 1,030,646

　　　　減価償却累計額 △ 198,715 831,931

 （へ）工具器具及び備品 195,928

　　　　減価償却累計額 0 195,928

 （ト）建設仮勘定 32,581,546

　有形固定資産合計 17,239,231,924

（２）無形固定資産

 （イ）その他無形固定資産 0

  無形固定資産合計 0

（３）投資その他の資産

 （イ）下水道事業基金 254,582,609

　投資その他の資産合計 254,582,609

 固定資産合計 17,493,814,533

２ 流動資産

（１）現金預金 129,772,185

（２）未収金 65,644,959

 　　　貸倒引当金 △ 68,000 65,576,959

（３）貯蔵品 0

（４）有価証券 0

 流動資産合計 195,349,144

資産合計 17,689,163,677

令和７年度 飛騨市下水道事業 予定貸借対照表

（令和８年３月３１日）

（単位：円）

【 資産の部 】
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３ 固定負債

（１）企業債

　(イ) 建設改良等企業債 3,947,186,848

 （ロ）その他の企業債 49,000,000

　企業債合計 3,996,186,848

（２）引当金

　(イ) その他引当金 0

　引当金合計 0

 固定負債合計 3,996,186,848

４ 流動負債

（１）企業債

　(イ) 建設改良等企業債 590,553,000

 （ロ）その他の企業債 8,490,000

　企業債合計 599,043,000

（２）未払金 168,265,704

（３）前受金 0

（４）預り金 5,010,296

（５）引当金

　(イ) 賞与引当金 3,473,354

　(ロ) 法定福利費引当金 659,971

　引当金合計 4,133,325

（６）その他流動負債

　(イ) 預り有価証券 0

　その他流動負債合計 0

 流動負債合計 776,452,325

５ 繰延収益

（１）長期前受金 8,556,018,942

（２）収益化累計額 △ 644,000,931

 繰延収益合計 7,912,018,011

負債合計 12,684,657,184

【 負債の部 】
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６ 資本金 4,620,779,382

７ 剰余金

（１）資本剰余金

 （イ）国庫補助金 0

 （ロ）県補助金 0

  (ハ）受益者負担金 0

 （ニ）受益者分担金 0

 （ホ）その他資本剰余金 324,340,259

　資本剰余金合計 324,340,259

（２）利益剰余金

 （イ）減債積立金 0

 （ロ）建設改良積立金 0

  (ハ）未処分利益剰余金

　　 ① 前年度繰越利益剰余金 9,714,852

　　 ② その他未処分利益剰余金変動額 20,000,000

　　 ③ 当年度純利益　 29,672,000

　 当年度未処分利益剰余金合計 59,386,852

　利益剰余金合計 59,386,852

 剰余金合計 383,727,111

資本合計 5,004,506,493

負債資本合計 17,689,163,677

【 資本の部 】
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　収　入 （単位：千円）

本年度 前年度

予定額 予定額 区　　　分 金 額

 １ 下水道事   1,322,588 1,323,864 △ 1,276  

　　業収益  １ 営業収益  351,387 363,414 △ 12,027  

   １ 下水道使用料 351,387 363,414 △ 12,027  

      １ 下水道使用料 351,387

  ２ 営業外収益  971,201 960,450 10,751  

  　  １ 受取利息 909 437 472  

  　    １ 預金利息等 909  基金利息

  　  ４ 一般会計負担金 662,148 644,461 17,687  

 １ 一般会計負担金 662,148  下水道事業負担金、石神用水清流発電所収益

 ７ 長期前受金戻入 302,126 309,752 △ 7,626

 １ 国庫補助金 92,817  国庫補助金収益化

 ２ 県補助金 75,858  県補助金収益化

 ３ 受益者負担金及び分担金 23,116  受益者負担金及び分担金収益化

 ４ 受贈財産評価額 4,856  受贈財産評価額収益化

 90 その他長期前受金 105,479  他会計負担金収益化

 ８ 受益者負担金 4,100 1,000 3,100

 １ 受益者負担金 4,100  古川町負担金

 ９ 受益者分担金 1,526 4,424 △ 2,898  

 １ 受益者分担金 1,526  神岡町分担金

 10 加入金 300 300 0  

    １ 加入金 300

 90 雑収益 92 76 16  

    90 その他雑収益 92  督促手数料、検針機器貸出料

令和８年度 飛騨市下水道事業会計 予算説明書

（ 収益的収入及び支出 ）

款 項 目 比 較
節

説　　　明
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　支　出 （単位：千円）

本年度 前年度

予定額 予定額 区　　　分 金 額

 １ 下水道事   1,334,505 1,323,864 10,641  

　　業費用  １ 営業費用  1,250,556 1,231,872 18,684  

   １ 管渠費 121,253 17,622 103,631  

      10 備消品費 990  消耗品費

       11 燃料費 100  自家発電用燃料

       14 通信運搬費 2,472  管渠設備点検、調査委託料他

       16 委託料 78,166  管渠設備点検、調査委託料他

       18 賃借料 5  土地借上料

 19 修繕費 27,570  管渠施設修繕費

       22 動力費 10,050

       23 路面復旧費 1,900

   ２ ポンプ場費 0 89,402 △ 89,402  

     0  令和８年度から管渠費へ組入れ

   ３ 処理場費 413,344 376,697 36,647  

      10 備消品費 2,080  消耗品費

       11 燃料費 1,049  処理場燃料費他

       12 光熱水費 780  処理場光熱水費

       14 通信運搬費 942  処理場通信運搬費

 16 委託料 292,924  処理場維持管理・点検業務委託料他

 17 手数料 1,038  処理場法定検査（浄化槽）

       19 修繕費 33,200  処理場修繕料

 22 動力費 68,910  処理場動力費

 24 薬品費 11,971  処理場薬品費

 34 保険料 349  処理場建物共済保険

 35 公課費 101  処理場脱水車重量税

   ５ 総係費 67,980 83,947 △ 15,967  

       １ 給料 20,236  一般職 ５人

       ２ 職員手当等 13,148  一般職 ５人、会計年度任用職員　２人

 ３ 賞与等引当金繰入額 4,073  ９年度６月支給の12月～３月分 賞与、法定福利費

 ４ 法定福利費 7,581  一般職 ５人、会計年度任用職員　２人

 ６ 旅費 70  研修等旅費

 ７ 報償費 300  納期前納報奨金

 ８ 報酬 4,118  会計年度任用職員　２人

款 項 目 比 較
節

説　　　明
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（単位：千円）

本年度 前年度

予定額 予定額 区　　　分 金 額

 10 備消品費 1,462  徴収関係事務用品他

 11 燃料費 187  公用車燃料代

 13 印刷製本費 201  徴収事務用紙印刷代他

 14 通信運搬費 204  郵便料他

 16 委託料 5,508  公営企業会計経営支援業務他

 17 手数料 1,120  収納業務取扱手数料他

 18 賃借料 2,657  下水道会計システム他賃借料他

 19 修繕費 1,991  検定量水器取替他

 25 材料費 114  新設量水器購入

      27 研修費 33  研修参加費

  33 負担金 4,922  下水道協会、検針業務等負担金

 34 保険料 48  公用車共済・自賠責保険

 35 公課費 7  公用車重量税

   ６ 減価償却費 645,650 658,422 △ 12,772  

   １ 有形固定資産減価償却費 645,650

 ７ 資産減耗費 2,329 5,782 △ 3,453

 １ 固定資産除却費 2,329

  ２ 営業外費用  79,593 88,072 △ 8,479  

  　  １ 支払利息 77,681 86,635 △ 8,954  

      １ 企業債利息 77,681

   ２ 支払消費税及び 1,000 1,000 0  

      地方消費税    １ 支払消費税及び地方消費税 1,000

   ３ 雑支出 912 437 475  

     90 その他雑支出 912  基金利息を基金へ積立

  ３ 特別損失  209 210 △ 1  

   ３ 過年度損益修正損 209 210 △ 1  

 １ 過年度損益修正損 209  過年度料金減免申請他

  ４ 予備費  4,147 3,710 437

 １ 予備費 4,147 3,710 437

 １ 予備費 4,147

款 項 目 比 較
節

説　　　明
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　収　入 （単位：千円）

本年度 前年度

予定額 予定額 区　　　分 金 額

 １ 資本的   467,087 407,081 60,006

　　収入  １ 企業債  65,200 98,800 △ 33,600

   １ 建設改良企業債 65,200 98,800 △ 33,600

  １ 建設改良企業債 65,200  財政融資資金

 ２ 出資金  252,034 252,722 △ 688

   １ 出資金 252,034 252,722 △ 688

  １ 一般会計出資金 252,034

 ３ 負担金  47,258 7,021 40,237

 １ 一般会計負担金 47,258 7,021 40,237

 １ 一般会計負担金 47,258

 ５ 補助金  72,500 12,000 60,500

 １ 国庫補助金 72,500 12,000 60,500

 １ 国庫補助金 72,500  社会資本整備総合交付金

 10 基金取崩収入  30,095 36,538 △ 6,443

 １ 基金取崩収入 30,095 36,538 △ 6,443

 １ 基金取崩収入 30,095  事業基金、減債基金取崩収入

　支　出 （単位：千円）

本年度 前年度

予定額 予定額 区　　　分 金 額

 １ 資本的   801,023 761,533 39,490

　　支出  １ 建設改良費  201,980 142,286 59,694

 １ 管渠事業費 173,360 30,000 143,360

 32 工事請負費 173,360  管渠整備

  ２ ポンプ場事業費 0 12,086 △ 12,086

0  令和８年度から管渠事業費へ組入れ

   ３ 処理場事業費 28,620 100,200 △ 71,580

 32 工事請負費 28,620  処理場設備更新

  ２ 企業債償還金 599,043 619,247 △ 20,204

  １ 企業債償還金 599,043 619,247 △ 20,204

   １ 建設改良企業債償還金 590,553

   ２ その他企業債償還金 8,490  公営企業法適用分

項 目

説　　　明款 項 目 比 較
節

説　　　明比 較
節

款

（ 資本的収入及び支出 ）
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